

طرح پویش که با هدف آشنایی هرچه بیشتر دانشجویان با صنایع در دانشگاه آزاد استان اصفهان آغاز شد، قرار است امسال در ۲ استان آذربایجان شرقی و یزد نیز عملیاتی شود

تمرکز بر مهارت آموزی برای کاهش دغدغه اشتغال

دانشجویان مستعد بعد از ۴ سال جذب صنایع می شوند

جعفر ابوالحسنی، مدیر توسعه فناوری ارتباط با صنعت و کارآفرینی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درباره طرح پویش که به تازگی قرار است در استان آذربایجان شرقی نیز اجرایی شود، گفت: «اهمیت و ضرورت حضور کارآفرینان در بخش های صنعت، تجارت و خدمات در سازمان های دولتی و خصوصی مورد توجه جدی قرار گرفته تا جایی که حتی درس کارآفرینی در مقاطع دبیرستانی نیز تدریس می شود.»

ابوالحسنی اضافه کرد: «در این راستا دانشگاه آزاد اسلامی آذربایجان شرقی با دعوت از رئیس دبیرخانه علمی دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان، مدیرکل اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان، رئیس اتاق بازرگانی، رؤسا و معاونان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی و چند نفر از مدیران صنایع جلسه تبیین طرح کارآفرینی پویش را برگزار کرد.» او با بیان اینکه با اتاق بازرگانی و با چند واحد تولیدی فعال چندین جلسه در این خصوص برگزار شده است، اظهار کرد: «قرار بر این است که دانشجویان با استعداد براساس یک سری از شاخص ها انتخاب شده و به صنایع معرفی می شوند. برای این دانشجویان مبلغی به عنوان شهریه پرداخت می شود که در هفته چند روزی را به عنوان کارآموز در واحد تولیدی مورد نظر بگذرانند. این دانشجویان متناسب با رشته خود فعالیت خود را آغاز کرده و دانشجویان مستعد و با استعداد بعد از ۴ سال جذب صنایع می شوند.»

مدیر توسعه فناوری ارتباط با صنعت و کارآفرینی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز در ادامه تصریح کرد: «اتاق بازرگانی نماینده تمام واحدهای تولیدی است؛ بنابراین با تمام واحدهای تولیدی در این راستا ریزنی کرده و آنها نیز از این طرح استقبال کرده اند. معتقدم اگر بسترهای مورد نظر ما فراهم شود و اداره کار نیز حمایت های لازم را در این خصوص انجام دهد، می توانیم طرح پویش را ۹۰ درصد در دانشگاه به طور موفق عملی کنیم.»

دانشجویان یزدی واحدهای مهارتی و کارگاهی را در صنایع می گذرانند

دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد نیز این روزها قرار است در طرح پویش وارد شده و تلاش برای برقراری رابطه بین اشتغال و آموزش برای دانشجویان جدید از طریق طرح هایی مانند پویش را یکی از اولویت های خود قرار داده است. معصومه طباطبایی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درخصوص طرح پویش گفت: «درخواست طرح پویش برای واحد یزد را ارائه داده و موافقت اولیه را از دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی کسب کردیم. قرار بر این است تا مجوز این طرح را دریافت کرده و به زودی مراحل اولیه این طرح را در یزد اجرا کنیم.» او اضافه کرد: «در برخی از رشته ها در ارتباط با سزهای نوآوری با صنایع و شرکت های مختلف کار را آغاز کردیم تا دانشجویان بتوانند واحدهای اضافی را به عنوان واحدهای مهارتی و کارآموزی در صنایع گذرانند و در شرکت های مربوطه کار کنند و توانمندی کاری خود را بالا ببرند.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد در ادامه اظهار کرد: «در حال حاضر تمام مراحل را طی کرده ایم تا بتوانیم مجوز را از سازمان مرکزی دریافت کرده و به زودی اجرای این طرح را در استان یزد نیز آغاز کنیم. دانشجوی به صورت پاره وقت در صنایع مشغول به کار شده و صنایع در انتخاب دانشجویان آزاد هستند.»

دانشجو در مصاحبه شرکت کرده و دانشجویان مورد نیاز صنایع در رشته های مختلف انتخاب خواهند شد. رهنمای دانشجویان واحدهای اضافه بر واحدهای درسی خود را به عنوان واحدهای مهارتی و کارگاهی در صنایع می گذرانند.» طباطبایی در پایان گفت: «صنایع به دانشجویان مبلغی را به عنوان حقوق پرداخت می کنند که دانشجویان نیز می توانند با این مبلغ بخشی از شهریه خود را پرداخت کنند. اگر این افراد در صنایع موفق عمل کرده و توانستند نیازهای صنعت را برطرف کنند می توانند به استخدام صنایع درآیند.»



کشاورزی نیز اقدامات خود درخصوص این طرح را آغاز کرده اند. فرش ماشینی کاشان و صنعت قطعه سازی نائین نیز پای کار آمده اند. با برخی از صنایع بزرگ مثل پالایشگاه پتروشیمی نیز در حال ریزنی در این باره هستیم. این صنایع نیز پذیرفته اند که از دانشجویان حمایت کنند.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و واحد اصفهان (خوراسگان) تاکید کرد: «طرح پویش براساس اعلام نیاز صنایع مختلف بوده و دانشجویان این فرصت را دارند که همزمان با تحصیل، یک صنعت یا یک بنگاه اقتصادی مرتبط با رشته تحصیلی خود را انتخاب کرده تا صاحب مهارت و تجربه شوند و در نظر علمی و دانش کاری، میدان استفاده از اندوخته های آکادمیک و ظرفیت های علمی خود را داشته باشند. این موضوع باعث می شود امکان قرار گرفتن در اولویت استخدام بنگاه های اقتصادی یا صنایع مرتبط برای این دانشجویان فراهم شود.»

طرح پویش به استان آذربایجان شرقی رسید

عزیز جوان پور، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی آذربایجان شرقی نیز در گفت‌وگو با «فرهیختگان» با بیان اینکه رسالت امروز دانشگاه هارتبیت نیروی کارآفرین است، تاکید کرد: «برای محقق شدن این امر تغییر در رویکرد دانشگاه ها امری ضروری است.» او ادامه داد: «در همین راستا یک جلسه توجیهی با صنعت، تجارت و خدمات، اتاق بازرگانی و اداره کار و امور اجتماعی، روسای دانشگاه ها و صاحبان صنایع برگزار شد. در این جلسه نحوه اجرای طرح پویش ارائه شد و چند واحد دانشگاهی نیز به عنوان همکار واحد در صنعت تعیین شد. ان شاء الله این طرح به زودی در استان آذربایجان شرقی آغاز خواهد شد.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی آذربایجان شرقی و واحد تبریز با بیان اینکه در طرح پویش قرار است نیروی متخصص صنعت تامین شود، اضافه کرد: «به این دانشجویان آموزش های مورد نیاز صنعت ارائه می شود که این موضوع به نفع صنعت خواهد بود چرا که نیروی مورد نیاز او از سوی دانشگاه تامین می شود. به عبارت بهتر دانشجویان براساس نیاز صنعت آموزش داده می شوند.»

او با تاکید بر اینکه دانشجویان کارآموزی خود را در صنعت می گذرانند، اظهار کرد: «در حال بحث تامین نیروی انسانی مورد نیاز صنعت مطرح است؛ بنابراین دانشجویان نخیه می توانند برخی از مشکلات صنایع را نیز حل کنند. این طرح به عنوان نیروی محرک در چرخه اقتصادی کشور عمل و بسترهای جدید کسب و کار را ایجاد می کند. مبنای آن هم تقویت اقتصاد دانش بنیان در کشور است و با اجرایی کردن آن قطعا می توان فارغ التحصیلانی تربیت کرد که هم با مهارت و کارآفرین باشند و هم دیگر نگران آینده شغلی شان نبود.»

دانشجویان در قالب کارآموزی بتوانند وارد طرح پویش شوند.»

او با بیان اینکه در این مدت صنایع نیز استقبال خوبی از طرح پویش کرده اند، ادامه داد: «از طریق سرای مشترک دانشگاه آزاد اسلامی و اتاق بازرگانی، دانشجویان به صنایع معرفی شدند و در حال حاضر کارهای مصاحبه آنها در حال انجام است. تعداد قابل توجهی از دانشجویان ثبت نام کردند تا بتوانند از طریق سرای نوآوری اتاق بازرگانی به صنایع معرفی شوند.»

نجفی با بیان اینکه برخی از صنایع در قالب طرح پویش از دانشجویان حمایت کرده و تامین هزینه آنها را تقبل کرده اند، اظهار کرد: «الان برخی از صنایع اطراف واحدهای دانشگاهی، حمایت خود را آغاز کرده و از دانشجویان در قالب طرح پویش حمایت می کنند تا دانشجویان بتوانند بدون پرداخت شهریه به تحصیل خود ادامه دهند. تعداد خوبی از دانشجویان نیز از این طریق جذب صنایع شده اند.»

او در ادامه تصریح کرد: «دانشجویان نیز استقبال خوبی از طرح پویش کرده اند؛ رشته هایی که مشمول طرح پویش هستند، فقط محدود به رشته های فنی نبوده و رشته های علوم پایه، علوم انسانی و کشاورزی نیز در این مقوله مشارکت دارند و در این راستا ارتباط مؤثر و سازنده ای با اتاق بازرگانی اصفهان، اداره کار استان اصفهان و سایر نهادهای مرتبط برقرار شده تا با همکاری مشترک بتوانیم به نتایج مثبتی برسیم.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و واحد اصفهان (خوراسگان) بیان کرد: «از طریق سامانه ای که در اتاق بازرگانی تعریف شد نزدیک به ۳ هزار دانشجوی در این سامانه برای ورود به طرح پویش ثبت نام کردند. البته تعداد زیادی از دانشجویان نیز در سامانه های دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان (خوراسگان) ثبت نام کرده اند که این تعداد نشان از استقبال دانشجویان از این طرح دارد.»

او در ادامه گفت: «دانشجویان حدود ۲۴۰ ساعت در سال یعنی ترمی ۱۲۰ ساعت در صنایع مشغول به کارآموزی خواهند بود. برخی از صنایع پذیرفته اند که هزینه تحصیل این دسته از دانشجویان را پرداخت کنند. کارآموزی ها بیشتر از حد متعارف خواهد بود یعنی هر ترم این کارآموزی مستمر ادامه دارد و دانشجویان در صنایع مشغول به کار شده و در سوی مقابل این صنایع کمک هزینه دانشجویان را پرداخت می کنند.»

نجفی درخصوص صناعی که پای کار آمده اند نیز توضیح داد: «اتاق بازرگانی اقدامات زیادی درخصوص این طرح انجام داده است؛ برخی از صنایع قطعه سازی و ماشین سازی نیز پای کار آمده اند. همچنین برخی از شرکت های

نتایج مفید و ارزنده ای برای صنایع و بنگاه های تجاری داشته است، راه اندازی و ایجاد آن در قالب طرح پویش دانشگاه آزاد اسلامی برای بهره مندی از ثمرات و نتایج چشمگیر آن در بحث اشتغال و تربیت نیروی متخصص و مجرب با همکاری نهادهای ذریبط، برای نخستین بار در دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان اجرا شد. حالا بعد از گذشت یک سال از اجرای این طرح در دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان قرار است این طرح در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز و واحد یزد نیز اجرا شود.

با این طرح انتظار و خواست اصلی صنایع از مراکز آموزش عالی در کشور، تربیت نیروی ماهر و کارآموده با تخصص های مورد نیاز این صنایع است. بنابراین با عملیاتی شدن طرح پویش قطعا شاهد اتفاقی ارزشمند و تحول آفرین در راستای پیشرفت تکنولوژی و صنعت کشور خواهیم بود.

کارآموزی ۲۴۰ ساعته دانشجویان دانشگاه آزاد اصفهان در صنایع

پیام نجفی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و واحد اصفهان (خوراسگان) در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درباره طرح پویش توضیح داد: «طرح پویش، طرحی دانشجوی محور در راستای تقویت توانمندی و کارورزی دانشجویان در ارتباط با صنعت است که به تربیت دانشجویی فنوار و کارآفرین می انجامد و زمینه اشتغال دانشجویان را نیز فراهم می کند.»

به گفته او دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان یکی از واحدهای مطرح در سطح کشور در اجرای طرح پویش است؛ با توجه به سیاست آمایش آموزشی دانشگاه ها که براساس ظرفیت های هر استان، رشته های دانشگاه آزاد اسلامی آن استان را گسترش می دهند، استان اصفهان موضوعی به عنوان طرح پویش طراحی کرده که این آمایش آموزشی به سمت نیازهای صنایع و بنگاه های اقتصادی این استان برود و آنها را برطرف کند.

او تاکید کرد: «این دانشگاه به عنوان دانشگاهی پیشرو با اجرای طرح پویش زمینه های آشنایی دانشجویان با صنعت و ورود آنان تر همراه با تخصص آنان را به بنگاه های تجاری تسهیل می کند.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان و واحد اصفهان (خوراسگان) درباره اقدامات این واحد دانشگاهی در یک سال گذشته درخصوص طرح پویش گفت: «در این مدت کارهای بنیادین زیادی در این خصوص انجام داده و تفاهنامه خوبی را در این زمینه با اداره کار منعقد کردیم. اداره کار موافقت خود را در این خصوص اعلام کرد تا کسانی که در طرح پویش فعالیت می کنند شامل قانون کار نباشند



سارا طاهری روزنامه نگار

اصلی ترین سرمایه هر سازمانی نیروی انسانی است؛ تا جایی که یکی از مباحث مهم در مدیریت منابع انسانی موضوع نگهداری نیروی انسانی آن سازمان است؛ برخی معتقدند نیروی انسانی باید در صنایع تربیت شوند تا به صورت تجربی به کار اشراف داشته باشند اما در سوی مقابل برخی دیگر به تربیت نیروی انسانی در دانشگاه ها معتقدند. در این میان گروهی نیز می گویند نیروی انسانی توانمند، محصول مشترک دانشگاه ها و صنایع هستند. یعنی نیروهایی که به صورت توأمان در دانشگاه ها تحصیل کرده و در صنایع نیز مشغول کار می شوند تا به شکل تجربی نیز کارآموزی کنند. نیروهایی که بعد از فارغ التحصیلی از دانشگاه ها دیگر بیکار نیستند و در همان صنایع نیز استخدام می شوند. در واقع در دنیای امروز با نسل جدیدی از کارگران مواجه هستیم؛ کارگرانی که زاینده پیشرفت های علمی هستند. نیروهایی که به «کارگران علمی» نیز تعبیر می شوند.

دانشگاه آزاد اسلامی در دوره مدیریت فعلی اش به این مهم پی برده و می داند که تربیت نیروی انسانی باید محصول مشترک دانشگاه و صنایع باشد. بنابراین قدم در مسیری گذاشته که ما را به کارگران علمی می رساند؛ کارگرانی که «مغز کارآمد» و «پنجه های کارآمد» را در کنار یکدیگر دارند. جاده ای که انتهایش صاحبان صنایع در انتظار این کارگران منتظر ایستاده اند تا حل مشکلات خود را به آنها بسپارند چرا که می دانند حل مشکلات شان با دستن و مغزی کارآمد امکان پذیر خواهد بود.

پیش از این اما بسیاری گمان می کردند همین که یک کارگر با دستنای ماهر تربیت شود کافی است؛ اما دیگر کمتر کسی است که نداند صاحبان صنایع به دنبال افرادی هستند که علاوه بر پنجه های ماهر مغز کارآمد نیز دارند. تربیت چنین نیرویی نیز توسط یک دانشگاه کارآمد امکان پذیر است. مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی این روزها برای رسیدن به دانشگاهی کارآمد تلاش های زیادی کرده و برنامه های خود را نیز در این راستا متمرکز کرده اند. طرح پویش و پایش و رویش از همان برنامه هایی است که مدیران دانشگاه برای رسیدن به دانشگاه کارآمد پایه ریزی کرده اند. تاکنون از طرح پایش زیاد گفته و نوشته ایم اما به طرح پویش کمتر پرداخته ایم.

طرح «پویش» از جمله تغییرات ساختاری بود که مسئولان دانشگاه برای رسیدن به دانشگاهی کارآمد کلید زدند تا به همان مغز کارآمد در کنار پنجه کارآمد برسند؛ در این طرح، دانشجویان همان ابتدای ورود به دانشگاه، همزمان در دانشگاه و محیط کارخانه حضور دارد؛ یعنی هم آموزش دیده و هم مطابق با استانداردی که صنعت می خواهد با کار عملی آشنا می شود. صنعت هم از روز اول دانشجویان را بورسیه می کند. در این طرح دانشجویان علاوه بر این که در دانشگاه تحصیل می کند به صورت حضوری نیز در کارخانه وارد شده و مهارت خود را افزایش داده و برای حضور در صنایع مختلف آماده می شود. در واقع دانشجویان در این طرح هم به پنجه های کارآمد می رسند و هم مغزهای کارآمد.

این طرح به صورت آزمایشی در تعامل با اتاق بازرگانی و صنایع استان اصفهان آغاز شد. در فاز نخست این طرح، ۵۰۰ دانشجویان همان ابتدای ورود به دانشگاه، همزمان در دانشگاه و محیط کارخانه حاضر شدند. دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی معتقد است این تحول بزرگی است تا بتوانیم دانشجویان مطابق با استانداردی که صنعت می خواهد با کار عملی آشنا و تربیت کنیم. طرح پویش که ایده ای کارآمد برای حل مشکل اشتغال و تخصص در کشور است، علاوه بر اینکه می تواند درخصوص عدم وابستگی به شهریه در دانشگاه آزاد اسلامی ایفای نقش کند، می تواند به عنوان یک برند و نشان تبلیغاتی برای این دانشگاه عمل کند.

همان گونه که طرح همزمانی تحصیل و کسب مهارت و اشتغال در بسیاری از کشورهای صنعتی و پیشرفته دنیا

نیمکت خبر

امکان تمدید ۲۳ هفته ای ترم برای نودانشجویان

علی خاکی صدیق، معاون آموزشی وزارت علوم درباره تأخیر آغاز سال تحصیلی برای دانشجویان نورورد و چگونگی جبران آن گفت: «دانشجویانی که تازه به دانشگاه ها ملحق می شوند حدود یک ماه و ۱۰ روز از آموزش عقب مانده اند. دانشگاه ها برای اینکه این ترم دانشجویان با مشکل مواجه نشود و بتوانند این ترم را با موفقیت پشت سرگذارند، برنامه هایی را پیش بینی کرده اند و مجوزهایی هم به دانشگاه ها داده شده است.» او ادامه داد: «دانشگاه های می توانند واحدهایی ارائه دهند که کمتر از معمول باشد. همچنین ساعات های کلاس ها را اضافه کنند تا دانشجویان در بازه زمانی باقی مانده از ترم، بتوانند جبران کنند.» خاکی صدیق با بیان اینکه تمدید ترم دانشجویان نورورد برای جبران عقب ماندگی این دانشجویان از آموزش در دستور کاری برخی از دانشگاه ها قرار دارد افزود: «همچنین دانشگاه های می توانند ترم دانشجویان را برحسب ضرورت دو تا سه هفته تمدید کنند تا دانشجویان بتوانند درس شان را با آرمش به پایان رسانند و لطمه ای بابت این موضوع نبینند.»

آزمون های زبان وزارت علوم ۲۳ آبان و ۲۸ آذر برگزار می شود

سازمان امور دانشجویان از برگزاری آزمون های زبان وزارت علوم (MSRT) در روزهای ۲۳ آبان و ۲۸ آذرماه خبر داد. فرآیند ثبت نام در آزمون زبان آبان ماه وزارت علوم (MSRT) روزهای پنج تا هفت آبان ماه انجام شد و این آزمون ۲۳ آبان ماه برگزار می شود.

همچنین داوطلبان متقاضی شرکت در آزمون زبان آذرماه، می توانند در روزهای ۱۰ تا ۱۲ آذرماه نسبت به ثبت نام در درگاه سازمان امور دانشجویان اقدام کنند.

براساس اعلام سازمان امور دانشجویان، به علت شیوع ویروس کرونا و محدودیت ظرفیت (۵۰ درصد) در برگزاری آزمون، همچنین ضرورت شرکت در آزمون های جامع دوره دکتری، ثبت نام با اولویت از متقاضیان دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی وزارت علوم انجام می گیرد.

هزینه ثبت نام در این آزمون براساس مصوبه هیات وزیران از آبان ماه امسال ۱۲۰ هزار تومان اعلام شده است. این اطلاعیه خطاب به داوطلبان تاکید کرده است به علت وضعیت شیوع ویروس کرونا، در صورت لغو برگزاری آزمون در استان های برگزار کننده بعد از ثبت نام داوطلبان، تاریخ آزمون جدید اعلام و داوطلبان ثبت نام شده به آزمون های بعدی انتقال داده می شوند.

کاهش نرخ اشتغال دانش اموزختگان کاردانی و کارشناسی در سال ۹۹

محمدسعید سیف، مدیرکل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم در گفت‌وگو با مهر از مشخص شدن نتایج پایش اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در سال ۹۹ خبر داد و گفت: «براساس این پایش، اشتغال فارغ التحصیلان در مقطع کاردانی ۹۴/۴۵ درصد، کارشناسی ۷۵/۴۹ درصد، کارشناسی ارشد ۷۱/۶۵ درصد و دکتری ۵۳/۸۳ درصد بوده است.» مدیرکل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم در ادامه خاطر نشان کرد: «البته باید به این نکته توجه داشت که این نتایج نسبت به آمار کل فارغ التحصیلان بوده و بسیاری از فارغ التحصیلان ممکن است اصلاحی های کار نباشند.» سیف در ادامه به مقایسه درصد اشتغال فارغ التحصیلان سال ۹۹ با سال ۹۸ پرداخت و اظهار کرد: «میانگین درصد اشتغال فارغ التحصیلان در سال ۹۸ در مقطع کاردانی ۸۱/۵۹ درصد، در مقطع کارشناسی ۹۷/۵۲ درصد، در مقطع کارشناسی ارشد ۶۷/۶۳ درصد و در مقطع دکتری ۵۹/۸۱ درصد بوده است که بالاترین نرخ اشتغال مربوط به فارغ التحصیلان مقطع دکتری و پایین ترین نرخ فارغ التحصیلان کارشناسی داشته اند.» وی بیان کرد: «نرخ اشتغال در مقطع کاردانی و مقطع کارشناسی در سال ۹۹ نسبت به سال ۹۸ کاهش داشته اما در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری با افزایش همراه بوده است.»

